
K pojetí výuky literární teorie v polském příhraničí

Gabriel Juchelka
KATEDRA ČESKÉHO JAZYKA A LITERATURY S DIDAKTIKOU, PdF OU

KRAJSKÝ METODICKÝ KABINET ČJL PROJEKTU SYPO PRO MORAVSKOSLEZSKÝ KRAJ

16. 10. 2021

KCD PdF OU



• 2019 – mikroregion Hlučínsko-západ (DiDAi1!)

• 2021 – polské příhraniční gminy Kietrz a Lubomia (DiDAi4!)

• Co z oblasti 

literární teorie 

se učí na 2. ZŠ?

• Kdo a jak to učí?

Průzkumné šetření



• školy v místech:

– Kietrz, Dzierżysław, Nowa Cerekwia, Pilszcz, 

Ściboryce Wielkie, Nasiedle, Lubomia a 

Syrynia

• Ø pedagogická praxe učitelů 21,67 let 

• jen ženy

Výčet polských míst zapojených do průzkumu



• V Polsku existuje „sylabus“, který definuje

obsah přijímací zkoušky na SŠ, učitelé jej

vnímají závazně, proto všichni respondenti

z Polska uvedli, že mají ve vzdělávacích

programech explicitně uvedeno, co mají

učit. U nás (2019) toto o svém ŠVP uvedl

jeden respondent.

Co učit?



• Učí se prakticky totéž (desítky pojmů), ale…

• Pojem lyrický subjekt nebývá na českých ZŠ příliš

zmiňován, v Polsku naopak ano, ani jeden respondent

z Polska neuvedl možnost, že tento termín neučí,

v mikroregionu Hlučínsko-západ tomu bylo jinak –

11 respondentů z 17 uvedlo, že pojem lyrický subjekt neučí.

• Na českých školách učili jen ve 2/3 případů o anafoře a

apostrofě, v Polsku – podle sdělení respondentů – učí všichni

o anafoře a apostrofě, avšak prakticky neučí o synekdoše,

na českých školách se synekdochou aktivně ve vyučování

zabývá polovina respondentů.

Zajímavá zjištění (?)



• V Polsku se prakticky vůbec neučí o přerývaném rýmu. 

• Tři polští respondenti uvedli, že o verši učí pouze

bezpojmově.

• Až na jednu kladnou odpověď uvedli respondenti v Polsku, že

neučí metonymii, popř. jen bezpojmově (2 respondenti),

v ČR učí všichni učitelé o metonymii.

• Dále se v Polsku prakticky vůbec nepracuje s pojmem 

epigram.

Zajímavá zjištění (?)



• 37 % × 22 % učitelů – vysvětlí definici, uvede příklady, vede

žáky k vyhledání uměleckého prostředku.

• 25 % × 0 % – totéž, navíc vede žáky k vysvětlení využití

uměleckého prostředku.

• 19 % × 78 % – nejdříve pracuje s textem, hovoří o prostředku

a pak jej definuje.

• 19 % × 0 % – totéž, navíc vede žáky k vysvětlení využití

uměleckého prostředku.

Jak se učí literární teorie?  (ČR × PL)



• Podobně v Česku i v Polsku učitelé vedou žáky často nebo takřka vždy

k interpretaci textu, a to nejčastěji tak, že žákům dávají prostor k tomu,

aby se nad textem zamysleli, vybraní žáci pak text interpretují a učitel

provádí případné korekce, příp. využívají metod práce s textem formou tzv.

čtenářských dílen apod. Další častou možností je společná interpretace

textu (např. formou řízeného rozhovoru).

• Jak na českém, tak na polském území se nejčastěji vyučuje problematika

literární teorie v souvislosti s výukou literární, kdy je – obrazně řečeno –

literární teorie vedlejším efektem výuky. Nejčastěji je v Polsku v posledním

ročníku ZŠ v rozvrhu 5 hodin polštiny, z toho jsou 4 hodiny věnovány

literatuře.

Jak se pracuje s textem?



• 1. Na českých i polských školách v česko-polském příhraničí

se učí takřka totéž.

• 2. Velký potenciál má vzájemná příhraniční spolupráce

učitelů mateřského jazyka na obou stranách hranice.

Společně mohou hledat efektivní způsoby, jak učit

literaturu (nejen o literatuře), mohou si vyměňovat své

zkušenosti, sdílet účinné metody výuky a přípravy (začít

textem!).

• 3. Tato spolupráce může být realizována napříč partnerskými

školami, dále může být uskutečněna i díky programům EU.

Didaktické impulsy



• Použité zdroje
Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání [online]. Praha: MŠMT, 2017 [cit. 2019-02-09]. 

Dostupné z: http://www.msmt.cz/file/43792/

SPECIFIKACE POŽADAVKŮ PRO JEDNOTNOU PŘIJÍMACÍ ZKOUŠKU V PŘIJÍMACÍM ŘÍZENÍ NA 

STŘEDNÍ ŠKOLY V OBORECH VZDĚLÁNÍ S MATURITNÍ ZKOUŠKOU ČESKÝ JAZYK A 

LITERATURA [online]. Praha: Centrum pro zjišťování výsledků vzdělávání [cit. 2021-10-11]. Dostupné 

z: https://prijimacky.cermat.cz/files/files/dokumenty/specifikace-

pozadavku/JP17_Specifikace_pozadavku-CJL-ctyrlete-obory.pdf

EGZAMIN ÓSMOKLASISTY W 2021 ROKU - JĘZYK POLSKI: Vademecum nauczyciela [online]. 

Warszawa: Ośrodek Rozwoju Edukacji, 2021 [cit. 2021-10-11]. ISBN ISBN 978-83-66830-00-4. 

Dostupné z: https://www.ore.edu.pl

Děkuji vám za pozornost.
Juchelka.g@seznam.cz

http://www.msmt.cz/file/43792/
https://prijimacky.cermat.cz/files/files/dokumenty/specifikace-pozadavku/JP17_Specifikace_pozadavku-CJL-ctyrlete-obory.pdf
https://www.ore.edu.pl/

